ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 9005/2026 Objeto: Manutenção preventiva, corretiva emergencial e remanejamento de
equipamentos de ar-condicionado, a serem efetuados na cidade de Porto Alegre/RS, nas dependências
do Corpo de Bombeiros Militar do Rio Grande do Sul.
DATA: 06/01/2026, às 09h. PROCESSO: 25/1207-0004847-0.

EDITAL PE 9006/2026 Objeto: Serviço de monitoramento automático da qualidade do ar através de
estação móvel.
DATA: 06/01/2026, às 09h. PROCESSO: 24/0567-0001102-8.

ABERTURA LEILÃO ELETRÔNICO
EDITAL LL 0024/2025 Objeto: Alienação de 01 (uma) aeronave Helicóptero Bell 230 de propriedade do
Estado do Rio Grande do Sul/Brigada Militar.
DATA: 06/01/2026, às 10h. PROCESSO: 23/1203-0005156-1.

AVISO DE ANULAÇÃO
Pregão Eletrônico 9246/2025 Processo 25/1204-0000773-5

Objeto: Serviços de limpeza, higienização e serviços gerais, com fornecimento de materiais, a
serem executados nas dependências dos órgãos policiais integrantes da 9ª RP (Bagé), 16ª RP
(Santa Cruz do Sul) e 20ª RP (Cachoeira do Sul).
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a ANULAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
acima informado, por razões de interesse público, tendo como fundamento a Informação nº 0732/2025
– DSERV/DEPLAN (fls. 1952/1953), que relatou inconsistência na planilha de custos elaborada pela
Administração e repassada aos licitantes (equivoco no somatório do quadro resumo), gerando
divergência no valor estimado para contratação e, consequentemente, nas propostas apresentadas.

AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 0619/2025 Processo 23/1203-0016010-7

Objeto: Instrumentos de sopro.
O DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, NOTIFICA AS EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DO
PREGÃO ELETRÔNICO acima informado, com fulcro no Artigo 71, II e §3º da Lei nº 14.133/2021, que
irá REVOGAR o certame, assegurando-se o contraditório e a ampla defesa, para que, havendo interesse,
manifestem-se no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da publicação deste Aviso de Notificação de
Revogação.A presente notificação tem com fundamento a solicitação da Brigada Militar (órgão
requisitante), fls. 589/592.As manifestações, se for o caso, deverão ser encaminhadas para o e-mail
“pregoeiros-celic@planejamento.rs.gov.br”, com a seguinte identificação de Assunto: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 0619/2025.

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário Adjunto CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

Srei Snam - Apesar dos
apelos internacionais por mode-
ração, os confrontos se espalha-
ram nesta terça-feira ao longo
da fronteira entre a Tailândia e
o Camboja. O número de mor-
tos chegou a 10, com aproxima-
damente 150 mil deslocados.

Os dois vizinhos do sudeste
asiático trocam acusações so-
bre que lado provocou a retoma-
da dos combates, no domingo,
menos de dois meses após a as-
sinatura de um cessar-fogo me-
diado pelos Estados Unidos.

Ontem, o Exército tailandês
atacou a província de Banteay
Meanchey, resultando na morte

de dois civis, conforme o Minis-
tério da Defesa do Camboja. Se-
gundo a porta-voz, Maly Sochea-
ta, ao menos sete civis camboja-
nos morreram e cerca de 20 fi-
caram feridos. Os militares tai-
landeses anunciaram a morte
de três soldados, um deles no
dia anterior.

A disputa é motivada por um
desacordo centenário sobre as
fronteiras traçadas durante o
domínio colonial francês na re-
gião. Em julho, cinco dias de
combates causaram 43 mortos.
Ao menos 125 mil tailandeses e
21 mil cambojanos já teriam dei-
xado a região fronteiriça.

ZelenskyenviaráaosEUA
planoparaofimdaguerra
Presidente da Ucrânia afirma que apresentará alternativa à proposta de Trump

R
oma - O presidente Vo-
lodimir Zelensky afir-
mou nesta terça-feira
que está pronto para

realizar eleições em seu país, e
que espera enviar hoje aos Esta-
dos Unidos uma proposta modifi-
cada para encerrar a guerra
com a Rússia, que começou há
quase quatro anos. "Estamos
trabalhando e vamos conti-
nuar. Acho que vamos entre-
gá-lo amanhã", respondeu Ze-
lensky à pergunta de um jorna-
lista sobre se a Ucrânia já ha-
via enviado o acordo atualiza-
do aos EUA.

Trump acusa Zelensky de
não ter lido as propostas apre-
sentadas por seu governo e
chegou a dizer que Kiev está
“usando a guerra” para evitar
convocar eleições. “Falam de
democracia, mas chega um
ponto em que não é mais uma
democracia”, disse o presiden-
te estadunidense. Devido à lei
marcial imposta a partir da in-
vasão russa, em 2022, a convo-
cação de eleições foi adiada.

“Estou pronto para as elei-
ções. (...)Agora peço que os Es-
tados Unidos me ajudem, jun-

to com meus colegas euro-
peus, a garantir a segurança
para a realização das elei-
ções”, afirmou.

REUNIÃO
Zelensky se reuniu com diri-

gentes europeus em Londres e
Bruxelas na segunda-feira, e
teve um encontro com o papa
Leão XIV e a primeira-minis-
tra da Itália, Giorgia Meloni,
ontem. A reunião com o pontífi-
ce ocorreu na residência papal
de Castel Gandolfo, perto de
Roma, onde Leão XIV “"reite-
rou a necessidade de conti-
nuar o diálogo e renovou seu
desejo urgente de que as inicia-
tivas diplomáticas em curso
possam levar a uma paz justa
e duradoura”, informou o Vati-
cano em um comunicado.

O plano original previa que
a Ucrânia cedesse territórios
não ocupados pela Rússia em
troca de promessas na área de
segurança, mas fechava a por-
ta ao desejo ucraniano de ade-
são à Otan. Tanto Kiev quanto
seus aliados consideraram que
a primeira versão do acordo
era excessivamente favorável

à Rússia. Inicialmente, o docu-
mento continha 28 pontos,
mas ficou com 20 após as reu-
niões entre representantes da
Ucrânia e dos Estados Unidos
no último fim de semana.

EUROPEUS CRITICADOS
Desde que retornou ao po-

der em janeiro, Trump adotou
uma atitude variável em rela-
ção ao conflito, acusando Ze-
lensky de não ser suficiente-
mente grato. No entanto, tam-
bém expressou frustração em
relação ao mandatário russo,
Vladimir Putin, e recentemen-
te impôs sanções às petrolífe-
ras russas.

O presidente norte-america-
no também criticou o papel da
Europa. "Eles falam, mas não
produzem", afirma.

A Itália forneceu armas à
Ucrânia, mas descartou enviar
tropas ao país, como proposto
por Reino Unido e França.

A autorização para que Ro-
ma ajude militarmente Kiev ex-
pira em 31 de dezembro, mas
na semana passada o governo
italiano adiou a decisão sobre
se este prazo será prorrogado.

mundo@correiodopovo.com.br

Tóquio - A primeira-minis-
tra do Japão, Sanae Takaichi,
atualizou para 30 o número de
feridos no terremoto de magni-
tude 7,5 que atingiu a costa nor-
te do arquipélago na última se-
gunda-feira. O evento foi regis-
trado às 23h15min de segunda-
feira (11h15min em Brasília)
em Misawa, a uma profundida-
de de 53 km. Segundo a Agên-
cia Meteorológica japonesa,
existe a possibilidade de novos
tremores, inclusive mais inten-
sos, nos próximos dias.

Japão alerta para
novos terremotos

ÁSIA

Confrontos resultam em 10 mortes

DISPUTA POR FRONTEIRAS

Paris - Autoridades france-
sas prenderam oito pessoas por
suposto envolvimento no assas-
sinato de um jovem de 19 anos,
transmitido ao vivo em redes so-
ciais, em um contexto relaciona-
do ao tráfico de drogas. O caso
ocorreu em julho deste ano, em
Saint-Bénézet, no sul da Fran-
ça. De acordo com a promoto-
ria local, a investigação policial
apurou “homicídio organizado e
participação em associação cri-
minosa com o objetivo de plane-
jar um crime”.

Oito presos por
‘morte ao vivo’

FRANÇA

MUNDO
8 | QUARTA-FEIRA,10 de dezembro de 2025 CORREIO DO POVO